A successio maneat. Priusquam enim solis occiden-
tis radii plane deficiant, e regione cernitur luna,
quæ luce sua mundum illustrat. Et rursum ante-
quam hinc cursu confecto luna discedat, lucis
ejus reliquiis diei splendor adjungitur. Atque ita
ex illa nocte, qua luna plena est, tenebræ penitus
excluduntur, mutua solis et lunæ tum vesperi
tum mane successione. Quod igitur luci sensibus
expositæ quartadecima die contingit, ut per totam
noctem atque diem nullam tenebrarum mistionem
admittat, id spiritualis lex vult esse documentum,
ut per totam vitæ hebdomadam præclarum unum
Pascha et a tenebris remotissimum celebrantes,
omne temporis spatium in luce transigamus. Hæc
est celebrandi Paschatis apud Christianos insti-
tutio atque observatio. Idcirco quartadecimam
hanc diem attendimus, ut ex hac luce, quæ sensu
percipitur et in materia sita est, lucem a materia
sejunctam et quæ sola mente comprehenditur,
intelligamus, et, dum videmur lunam plenam in-
quirere, quæ perpetuum ex se lumen tota nocte
præbeat, nihil aliud nobis ea re legem præscri-
bere existimemus, nisi ut omne tempus, quod
nox diesque dimittitur, virtutibus illustratum et
splendidum, et nullis tenebrosis actionibus per-
mistum inquinatumve traducamus. Ac de his qui-
dem satis.

διαρκῶς εἶναι, καὶ τῶν ἔργων τῶν σκοτεινῶν ἀνεπί-

C Quæ vero ad crucem pertinent, per quam pas-
sionis mysterium perficitur, quis ea facile dicendo
queat explicare? Annon enim innumerabiles erant
moriendi rationes, quibus mortis pro nobis obeun-
dæ consilium expleri poterat? Hanc tamen ex
omnibus unam is, qui mortis, quam vellet, opi-
nionem habebat, sibi delegit atque præscripsit.
Oportet enim, inquit, *Filium hominis*. Non dixit,
hæc et hæc Filius hominis patietur, ut aliquis
futura prænuntians simpliciter dixisset, sed nec-
essarium arcana quadam ratione ac debitum
esse significat, dum, *Oportet*, inquit, *Filium homi-
nis multa pati, et reprobari, et crucifigi, et ter-
tia die resurgere* ⁸¹. Vim enim illius verbi, *oportet*,
mihî considera, et invenies id in ea contineri, ut
significet, fieri aliter non oportere, nisi ut per
crucem mors oppetatur. Quæ hujusce rei causa?
Pauli solius est eam exponere, per arcana illa verba,
quæ in adytis paradisi constitutus audivit solius, in-
quam, Pauli est, hoc crucis mysterium explanare,
quemadmodum etiam ex parte aliqua in epistola ad
Ephesios facit, dum arcanum hoc patefaciens, *Ut
possitis, inquit, comprehendere cum omnibus sanctis,
quæ sit latitudo, et longitudo, et sublimitas, et pro-
fundum, scire etiam supereminentem scientiæ chari-
tatem Christi, ut impleamini in omnem plenitudi-
nem Dei* ⁸². Neque enim frustra divinus ille Apostoli
oculus crucis figuram excogitavit. Sed ea item re

⁸¹ Matth. xvi, 21; Marc. viii, 31; Luc. ix, 22; Joan. xii, 31 sqq. ⁸² Ephes. iii, 18, 19.

facite ostendit, se omnibus ignorantiae squamis ab oculis mentis excussis, ipsam rerum veritatem clare perspexisse. Novit enim, ea figura, quatuor cornibus e medio provenientibus descripta, potentiam per omnia comitantem et providentiam illius, qui in ipsa manifestatus est, significari, et ideoque partes illius singulas propriis nominibus appellavit. Eam enim, quae a medio deorsum vergit, profundum vocat; quae autem sursum, sublimitatem; latitudinem vero et longitudinem illas, quae utrinque transversae protenduntur, ut, quae hinc a medio producit, latitudo, quae autem illinc, longitudo nominetur: quibus aperte mihi videtur sermone declarare, nihil in rebus creatis esse, quod non divina natura incolume tueatur, quod est supra caelos, quod sub terra, quodque ad extrema mundi transversum undique protenditur. Nam per altitudinem, id quod est sursum; per profundum, quod subterraneum; per longitudinem et latitudinem in medio posita extrema significant, quae a virtute totum hoc universum tuente continentur. Potes autem ex iis quae in anima tua sunt, ea quae de Deo cogitanda sunt declarata contemplari. Caelum enim suspice, et partes infimas animo complectere; extremosque ac summos orbis terminos cogitatione comprehende, atque considera, quoniam potentia tanquam universitatis vinculum haec omnia devinciat atque contineat: videbisque sponte sua in ea divinae potentiae contemplatione crucis figuram exprimi in animo ac mente tua, a superis ad infera, ab extremis ad extrema potentiam atque descriptam.

Figuram hanc magus etiam David de se loquens expressit: *Quo ibo, inquit, a spiritu tuo, et quo a facie tua fugiam? Si ascendero in caelum* (haec est sublimitas), *tu illic es. Si descendero in infernum* (hoc est profundum), *ades. Si sumpsero pennas meas diluculo, id est, ad ortum solis* (haec est latitudo), *et habitavero in extremis maris*⁸³: sic enim occasum appellat (haec est longitudo). Cernis quo modo crucis figuram describat? Tu es, inquit, qui per omnia comneas, qui cuncta devineis, qui in teipso comprehendis universa. Tu supra es, tu es infra. In hac extrema parte manus est tua, et in altera viae dux est dextera tua. Ob id magus item Apostolus, cum omnia fide et cognitione repleta fuerint, fore dicit, ut is, qui super omnia est, in nomine Jesu Christi adoretur, et a caelestibus, et a terrestribus, et ab infernis⁸⁴: quibus verbis per crucis figuram dividit Christi adorationem. Caelestis enim regio in sublimi crucis parte adorationis cultum exhibet, mundana in mediis, inferna ad profundum pertinet. Idem mea quidem sententia significat etiam *iota illud, si cum apice junctum consideretur, quod et caelo stabilius, et terra firmitus, et omni rerum constitutione certius est. Caelum enim et terra transibunt*⁸⁵,] et, *Hujus mundi*